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20 de abril del 2022.
CIRCULARNO. 1
RESPUESTA A CONSULTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES

GERENCIA DE ABASTECIMIENTO-DIRECCION DE RECURSOS

CON RELACION AL PROCESO DE EXCEPCION POR URGENCIA NO. EDEESTE-MAE-PEUR-2022-
0001. COMPRA DE MATERIALES ELECTRICOS DE URGENCIAS, realizamos formalmente las
respuestas a las consultas realizadas por los distintos oferentes interesados en este proceso.

El Comité de Compras y Contrataciones de la Empresa Distribuidora de Electricidad del Este,
S.A. (EDEESTE); les informa que, recibimos las siguientes preguntas, a las cuales se les incluye
las respuestas correspondientes:

A continuacion, consultas realizadas por los oferentes interesados en participar:

1- En relacién al requerimiento “Certificacién bancaria de linea de crédito y/o
financiamiento preaprobado con las informaciones requeridas en el presente
documento, y que ademas incluya el monto de su linea de crédito o financiamiento
preaprobado, que deberd ser MINIMO de un 30% del monto de su oferta. La
certificacién indicando EL MONTO solo podra ser incluida en ESTE SOBRE B”. NO
SUBSANABLE”

Se podria hacer la opcidn de carta de banco que indique la disponibilidad de FONDOS EN
CUENTA PARA CUBRIR EL 30 % de la oferta.

Respuesta: No, debe presentar certificacion de Linea de Crédito, Préstamo
Comercial o carta de crédito, preaprobada por una entidad de intermediacion
financiera autorizada por la Superintendencia de Bancos de la Republica
Dominicana.

2- Para los MODULO DE MEDICION CONCENTRADA PARA 18 MEDIDORES (MMC) es
requerido como material Al, es posible ofertar acero inoxidable.?

2.1 | Material de fabricacién Aleacion de aluminio,

Respuesta: Si, es posible.
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3- Aprovechamos la ocasion para realizar la siguiente consulta.

En el lote | se requiere, baterias de litio de 3.6V 2.5 AH

En la ficha técnica no define lo siguiente:

¢Cudl es la norma internacional de referencia es: AA/ER14505?

Las baterias requeridas son recargables o no recargables?

Las baterias requeridas llevan algun tipo de terminal de lo que se indican mas abajo u otro
gue nos puedan ilustrar.

Respuesta: La referencia no es la AA/ER14505.

La bateria no es recargable.

La bateria requerida debe ser de litium, desconectable, reemplazable, con capacidad para
el reloj de memoria sin energia durante 180 dias minimo, vida util de 10 afos, tipo de
conector de bateria Plug JST de 2mm y 2 pines. Ver modelo tipo:

4- Después de saludar nos dirigimos a ustedes para solicitar formalmente prérroga para
el proceso EDEESTE-MAE-PEUR-2022-0001, el fabricante nos ha informado en
comunicacion adjunta que la preparacidn requiere mas tiempo del que se estipula en
el cronograma de la licitacidn.

Respuesta: Agradeciendo su sugerencia, el espiritu de la Entidad Contratante y el
Comité de Compras y Contrataciones es asegurar el fiel cumplimiento de los
contratistas, por este motivo no es posible modificar estos plazos, los cuales han
sido estudiados y pueden ser completados sin contratiempos.

5- Segun la descripcion de bienes del literal 2.8 detalle de los materiales a adquirir dice
que los item no requieren muestras, pero algunas fichas dicen que si requieren, ?favor

aclarar si requieren muestras o no ya que esto puede confundir?

Respuesta: No se requiere muestra como se indica en el pliego.
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6- Eloriginal sobre a se debe entregar impreso a color al igual que el escaner?

Respuesta: La cubierta del sobre A no necesariamente debe estar impresa a color,
puede ser en blanco y negro.

7- Segun literal 2.8 dice que no requiere muestra, peo algunas fichas dicen que si
requiere muestras, favor confirmar si las requiere o no?

Respuesta: No se requiere muestra como se indica en el pliego.

8- Por favor confirmar. En el pliego de condiciones en el punto 2.8 Descripcion de bienes
dice que no se requieren muestras,
en las planillas, en lo requerido dice que si. Confirmar si nos guiamos por el pliego o

las planillas.

Respuesta: No se requiere muestra como se indica en el pliego.

9- Consulta

Ficha técnica

Requerimientos

Dudas

|M MC-18-EDE (ITEM 6.5)

Interruptor principal : 150A

La corriente del interruptor principal es de 150 A, ¢esta bien sila
corriente es mayor que 150A? Generalmente los interruptores son
de 125 A, 250 A, etc.

MMC-18-EDE ( ITEM 6.9)

Riel Din con disponibilidad breaker de Dos
polos a 600 V

1.¢El breaker de Dos polos a 600 V se refiere al requisito de tension
soportada de aislamiento?

2.En el caso de medidor 240V el breaker se corta L1y L2 o se corta
L1, L2y L3?

IMMC-18-EDE ( ITEM 1.12)

El colector debe disponer de comunicacion
local via bluetooth con cualquier
dispositivo portatil tipo Handheld

En el MMC-COL-EDE punto 5.3 dice Tipo de comunicacidn Local
Inaldmbrica puede ser RF, Zigbee, Bluetooth, pero en MMC-18-EDE
1.12 dice que la comunicacion con el portatil solo puede ser
bluetooth, por favor confirmar cuél seria correcto.

MMT-240-3H-EDE (ITEM 1.14)

Con repetidor

Qué se refiere el repetidor del medidor?

Pliego de Condiciones
Pagina 27, Punto 2.8

Detalles de los materiales a adquirir

El cuadro de materiales indica que no se requieren muestras para
ninguno de los materiales ¢es correcto?

Respuesta:

ITEM 6.5, El interruptor principal requerido debe ser de 150/2 A, seguin la cargaque va a

manejar.

ITEM 6.9

Si, es la tension de aislamiento del breaker




ede

En el caso de los medidores del gabinete, no se esta requiriendo Breaker de carga, solo un
breaker principal para la proteccion del gabinete.

ITEM 1.12, Debe ser como se especifica en la ficha técnica del MMC-COL-EDE (RF, Zigbee,
Bluetooth)

ITEM 1.14, Es un dispositivo (Display) que se instala en la vivienda del cliente para que
éste pueda ver la lectura o consumo de su medidor.

10- Quisiéramos saber en cuantos lotes se puede participar, y si tiene que ser por la
totalidad de materiales contentivos en los mismos.

Respuesta: Puede participar por todos los lotes que le interese, pero sélo serd adjudicado a
un maximo de dos (02) lotes, conforme establece el segundo parrafo del articulo 4.1 del
pliego de condiciones, conjuntamente con las excepciones que en este articulo se
presentan.

11- Enelitem 6.11 de la ficha cédigo SAP 1014573, NO se especifican los Pulsos de salida
por Wh, es un error o se deja abierto?

Respuesta: Se deja abierto a indicar por el oferente.

12- En el item 5.4 de la ficha codigo SAP 1014573, se indica “Grado de proteccion” y se
requiere IP53. Nuestros equipos van dentro de una caja IP54, es esto aceptable?

Respuesta: El Medidor debe cumplir con el grado de protecciéon IP53 como se
especifica en la ficha técnica, independientemente del grado de proteccién del
gabinete.

13- En el item 5.5 de la ficha codigo SAP 1014573, se indica “Grado de resistencia al
impacto” y se requiere 1K10. Nuestros equipos van dentro de una caja IK10, es esto
aceptable?

Respuesta: El Medidor debe cumplir con el grado de resistencia al impacto 1K10
como se especifica en la ficha técnica, independientemente del grado de resistencia
al impacto del gabinete.

14- En el item 3.2 de la ficha cddigo SAP 1013870, se indica “E! colector debe disponer de
comunicacién local via bluetooth con cualquier dispositivo pértatil tipo Handheld”. A
que se refieren con “cualquier”? independientemente del fabricante o marca? Se
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acepta la opcién de comunicacion wifi con cualquier dispositivo podrtatil tipo
Handheld?

Respuesta: Un dispositivo movil con aplicacion Android que se comunique
localmente de manera Inalambrica via RF, Zigbee, Bluetooth.

Si, se acepta la comunicaciéon wifi.

15- En el item 5.1 de la ficha cédigo SAP 1013870, se indica “Tipo de comunicacién Local
aldmbrica”. Con la opcion USB es suficiente?

Respuesta: Si, la ficha técnica especifica que puede ser ETHERNET o USB.

16- En el item 5.4 de la ficha cédigo SAP 1013870, se indica “Comunicacién tipo malla
entre colectores”. Esta funcionalidad es opcional u obligatoria?

Respuesta: Es opcional para esta licitacion.

17- En el item 5.6 de la ficha codigo SAP 1013870, la opcion de comunicacion WISUN, es
opcional u obligatoria?. Cuantas opciones de comunicacion debe tener como minimo
este equipo? Se puede ofrecer una frecuencia diferente al rango indicado?

Respuesta: Las opciones de la comunicacion con la estacion maestra son 4GLTE,
UMTS, PSTN, RF o ETHERNET, con adaptabilidad o que el modem se pueda
reemplazar por otro WI-SUN, protocolo de comunicacién abierto.

18- En el item 6.1 de la ficha cédigo SAP 1013870, se indica “Sistema de incidencia”. A
que hacen referencia?

Respuesta: Que pueda registra cualquier evento (encendido/apagado, apertura del
gabinete, remocion de medidores, etc., y pueda transferirse a la estacion maestra.

19- En el item 7.1 de la ficha cédigo SAP 1013870, se indica “Grado de proteccién” y se
requiere IP53. Nuestros equipos van dentro de una caja IP54, es esto aceptable?

Respuesta: El colector debe cumplir con el grado de proteccién IP53 como se
especifica en la ficha técnica, independientemente del grado de proteccion del
gabinete.
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20- En el item 7.2 de la ficha codigo SAP 1013870, se indica “Grado de resistencia al
impacto” y se requiere 1K10. Nuestros equipos van dentro de una caja IK10, es esto
aceptable?

Respuesta: El colector debe cumplir con el grado de resistencia al impacto 1K10
como se especifica en la ficha técnica, independientemente del grado de resistencia
al impacto del gabinete.

21- Enelitem 4.8 de la ficha cddigo SAP 1010401, se indica “Compatible con el Software
de Gestion (Visualizar estado y vinculacidn con medidor)”. Esta funcionalidad es en

tiempo real o puede ser un reporte de estado diferido?

Respuesta: Debe tener la posibilidad de ser consultado su estado en tiempo real y
diferido agendado. Ademas, generarse un reporte para ambas consultas.
22- Enelitem 2.1 de la ficha codigo SAP 1014606, denominado “Material de fabricacién”,
se requiere aleacion de aluminio, pero es la unica opcién disponible para este item 6
es posible ofertar la opcién de Acero Inoxidable que se ha venido utilizando en estos
modulos hasta el momento?. (Es posible ofrecer también otra opcién como el acero
galvanizado con recubrimiento epéxido?

Respuesta: Si, es posible.

23-En el item 2.7 de la ficha codigo SAP 1014606, denominado “Knockout troquelado
para entrada de puesta a tierra”, es posible ofertar una solucién diferente de

aterrizaje, con un tornillo que permita conectar varios modulos en cascada?.

Respuesta: No, el sistema de aterrizaje debe ser como se especifica en la ficha
técnica, a través de Knockout troquelado para entrada de puesta a tierray en el
interior del gabinete un terminal para la puesta a tierra.

24- En el item 5.6 de la ficha cédigo SAP 1014606, denominado “Numero de medidores”,
se requieren 18 unidades. ¢ Puede ofertarse la opcion de un modulo de 12 medidores

con conexidn en cascada?

Respuesta: No se contempla esta posibilidad, el gabinete requerido es de 18
medidores.
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25- En el item 6.10 de la ficha cddigo SAP 1014606, denominado “Certificado de pruebas
de laboratorio”, se debe entregar una certificaciéon de que tipo de prueba? A que
pruebas hacen referencia?

Respuesta: En tipo de ensayo se refiere a un documento emitido por el fabricante
con la prueba de funcionalidad de los equipos, segin los datos técnicos requeridos.
Esta prueba de ensayo es solo para equipos.

Por ejemplo, para un medidor prueba de precision (Carga alta, carga baja y factor
de potencia, prueba de voltaje, etc.). Para un Transformador de corriente, prueba
tipo (Ensayo de calentamiento, ensayo de resistencia al cortocircuito, ensayo de
impulso tipo rayo, ensayo se impulso tipo maniobra, aislamiento, pérdidas en el
nucleo, polaridad, relacion de transformacion, etc.)

26- En el item 6.5 de la ficha cddigo SAP 1014606, denominado “Interruptor principal”, es
obligatorio u opcional?

Respuesta: El interruptor es requerido como se especifica en la ficha técnica.

27-En el item 6.9 de la ficha cdédigo SAP 1014606, denominado “Riel Din con
disponibilidad breaker de Dos polos a 600 V”, cual es la funcionalidad del mismo?

Respuesta: La funcionalidad de este breaker es proteger el gabinete ante sobrecarga
o cortocircuito.

28-En el item 6.11 de la ficha codigo SAP 1014606, denominado “Presentacion de
muestra”, es obligatorio u opcional?. La pregunta surge ya que en el Pliego General
de Condiciones Especificas Compra de Materiales Eléctricos de Urgencia, item 2.8,
tabla de Descripcidn de Bienes, se indica que no se requieren muestras de ninguno de
los bienes a ofertar. {ver tabla a continuacién)

Respuesta: No se requiere muestra como se indica en el pliego.



ede

Cumdods oo ot n ot ot foiw

Descripxstn del Matenal

Cantigad 3
Comprar

Descmpmion de Lete
Farmiiis de material

Mueitrs
Requerida

Vata

Tiempo
de

tecrmea entregs

1] 1000444 AVO Ot Arrnar Proteccesn de Medesis et Baves Acc Mgt H
1] 1013848 AO100 POL Bare ¢ routar pol Wed CLID 20O F4028 al 11 000 Baves AL¢ Margak v 1 ~O
3] 1004857 M380  |Bave Pectanguis Duatd Cipn 120/240 ¥ N 30 |Rates Ace Mesar 1 wo
1} 1000179 L&) Batera de 3 & Voton La7am Bartery a 100 Baterrmn . NO
| 1oy’ < D CAKE COBRE LRD 0270 A1SL &/ 1%V M S 000 Cade Bajs Mesa T ; NO
2| 1000yss C st Cab'e Codee URD 82,0 AR/ 15V L 3 a0 i ~O
2] 1000148 «Cn Catie Muvgoly Fe b0 014 AW Ly 45 428 3 O
2| 1011881 M 20 Cable (Ulwe Ko g 032AW0H 230 PY " e LE ALY Cotle Bad Mg s E O
2] 1000049 AN 124 Alsrice B1/0 THHN AWL Cotve A 4 000 (abio Raja Meda? I SO
10N W-IA Ariee 04 AWG SO AP/ Lgrsra " 1900 Cadie L Medos 1 o 5O
2| 100 7at AN 20 CARE (M (ORRE AISLADO Troety RO RN L8] 200 Cabw Ry Mega 1 0
3] 1000258 AN l)(~ (AN L O COBRE ALSLADO THHY 110 AW M 000 (adble Baja Meda ! : );0
CONDRTORCONUINTR ™ F{iv0 g
J L} L} T
2 100744 [S I PI AN A e Cabe B0 Mt | O
3 100010 CY 118 2o AL [(ade (orcertrao 1808 AR AW 28 \ 313 00 Corc s K0 1200% i NO
4] 1000102 €3 33C G AL [Cabie (cruavtrao 20606 A Tr o AWG 89 N o) Concer rao 285G | ~O
] 1609107 | (I 16 AL [Gobie Corvertrco 21006 AT AWG &0 M w00 Icarcernan raoy 1 o
[ ) (X 1430 O¢ Yeg 03 1010t Warg R, N w00 [igfiaa Mesconama | w0
o 1013636 50 19 $080 S Lrgur-and Lo Py U 41830 JlaFPectecy Mesconamall w0
] 1011657 ASTA W0 se segurdmt chorndo plmed sexet ~ 11210 [tq et y Medwonhimal] 80
6] 1000479 M BG Srio Ge Segasiad Trietio Marp A ) 12000 £q Protes y Mo on Akma SO
¢f 1000007 MsA Ao Sogurmd £/ Caps Scxbot C CAE m N 2000 JlaPrae v’v'«k-)ﬂA)mx{ |
of 1002 | fraN Al [Perrns fegursta) Catuon Sioet form 1 2 N 7ot llamraecy \-'ﬂkonkhul 8O
L] 100in22 014 Tage Litetr<o 14" s 3 a * P 24 [q Preres 1MMMAM\J'&: SO
o] Tomers 020 [suetator ge Cate (Tgre Wrap] 1% WO | 430 R82 [haecraeny groteccan w [
o] 1000816 52 3¢ Fn1s Decnasie s us 27330 [Rerram y proveccan ~ |
4] 1001241 8 LA Fai@ Gavw ) 7/32°02/32°028" o Y05 Hetrs e y grotecein NO
6] 1011851 " 1C Vardsoe ancine o oo 14 XA N 181 [Herraen y geotcin NO
6] 100£6%9 $U 116 FULBLEFIPASIONS 2A NPO O UN 11} Het 1200 y g0 (ol NO i
€] 1006ese U 1C FUNBEIVPASIONISATIPOD U 2% Kt r s @ty IO (RN I_ 5O
1 100t C4K Corant S Dt B0 224 AnilE 954 ) al 112 8¢ Mangay coratore l N
8| 100V a3 Corat Smp Dent B Catd Al 558 Yine hY 112 40 N gay Corectore I 5O
A 100194% C20AA T TP Bermt 2 Apg ) Cormm t 4 N 2 O} Marg oy corecticees T NO
|
al 1001267 C 43A Coret Der2 I8/1%0 25/150v et § 3 AN N 4 %00 Mg s (ot torey N
I}
I
B [
4 1001 0 (orect Lo Dot B/ Cate Dvan 10 JDAWT N o) Mokt coneltitns | N
8l 10178 car Corent et Dol PACond 50/150 S0/15 “ W0 [Mergn cremtien | B
q.
9| toresry [mnr 2e0 mm('(":&o"o""‘m”‘ SIAZRIN0Y, M N e ioioosis | —~
! M o ~ LLOI00RES i [
101081 1ol PANTALLA REPLTIDORA DF CONIND 12072407 I8 i
g L] HOO® .
! ll 34006 S MO O D MY U ONCONCINIRADA D/ 18 MY () e &0 IADORES | 5
H 101902 AASC COL TN [COtECTOR DL DATOY PAMODAO S 12072807 al 1.0 MOt DO S NO
1] 1002169 | 1w 1 10 [Poste de Corareto Preteoiats 14 S 00N 0 ‘ f 1 s
. . . . -
29-En el item 6.9 de la ficha codigo SAP 1014606, denominado “Riel

disponibilidad breaker de Dos polos a 600 V”, cual es la funcionalidad del mismo?.

N L

NO z
w I [
~0 0 i
~O 10 ML
) %)
w0 w
(") 73
~0

[
() L
) =}
MO

P
NO ()
w

P
) “
NO i
~O “o
~O @ VP
s .. MOV
) 2 [T
NO [7) M
O 18 MY
NO @ VP
NO 30 [Cra
N 1 [CTaY]
) 13 MY
s b b
NO a5 M
) 0 [ Ta]
~O . e |
~o 8
NO .
NO g
w0 45 Vipeag
b an LTl
O i W
NO )
[ w
. %)
) w0
L) I i

Din con

Respuesta: La funcionalidad de este breaker es proteger el gabinete ante sobrecarga
o cortocircuito.

30

En el item 1.9 de la ficha cédigo SAP 1002399, denominado “Presentacion de

muestra”, es obligatorio u opcional? La pregunta surge ya que, en el Pliego General
de Condiciones Especificas Compra de Materiales Eléctricos de Urgencia, item 2.8,
tabla de Descripcidn de Bienes, se indica que no se requieren muestras de ninguno de
los bienes a ofertar.

Respuesta: No se requiere muestra como se indica en el pliego.
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31- En el item 6.2 de la ficha codigo SAP 1011852, denominado “Cambio de relacién debe
realizarse en primario”, es obligatorio u opcional?. Es mucho mas simple y seguro
realizar el cambio de relacién en el secundario del transformador, es esto aceptable
esto?

Respuesta: El cambio de relacion de transformacion debe realizarse en el primario
como se indica en la ficha técnica.

32- Nos pueden aclarar la fecha de vencimiento para el plazo para emitir respuestas por
parte del Comité mediante circulares o enmiendas, vista que el cronograma indica
que dicho plazo vence el mismo dia del cierre del periodo para consultas?

Respuesta: El plazo para responder estas preguntas vence el miércoles 20 de abril de
2022, conforme la modificacion al pliego de condiciones respecto al cronograma.

33- Con respecto a la documentacion solicitada en el “Sobre A”: Nos pueden validar que
en el USB solamente requieren presentar la Seccidn Il: Propuesta Técnica? ¢No es
necesario escanear la Seccién I: Credenciales?

Respuesta: En el articulo 2.13 del pliego de condiciones “forma para la presentacion de
los documentos contenidos en el “sobre a” —seccion | y seccion ll (Credenciales y Ofertas
técnicas), los documentos contenidos en el “Sobre A” deberdn ser escaneados, firmados
y sellados y debidamente identificados con el nombre de la empresa”.

34- Entre los documentos solicitados para sustentar la Oferta Técnica, solicitan “Catédlogo
del fabricante, con el debido ensayo de laboratorio”. ¢éA qué se refieren con “el
debido ensayo del laboratorio”? éEsto es solamente para equipos o también aplica
para los consumibles?

Respuesta: En tipo de ensayo se refiere a un documento emitido por el fabricante
con la prueba de funcionalidad de los equipos, seguin los datos técnicos requeridos.
Esta prueba de ensayo es solo para equipos.

Por ejemplo, para un medidor prueba de precision {(Carga alta, carga baja y factor
de potencia, prueba de voltaje, etc.). Para un Transformador de corriente, prueba
tipo (Ensayo de calentamiento, ensayo de resistencia al cortocircuito, ensayo de
impulso tipo rayo, ensayo se impulso tipo maniobra, aislamiento, pérdidas en el
ndcleo, polaridad, relacion de transformacidn, etc.)
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35- En la Plantilla de Datos Garantizados C-25AA sobre el Termin T/PIN Bimet 2 Aguj P/
Conect 4/0, la misma contiene una foto de referencia que no coincide con lo descrito
en dicho documento. Apreciamos la aclaracién.

Respuesta:
La imagen es referencial y la misma corresponde al material requerido.

En cuanto a la PDG en el punto #15 indica un Diametro conector cuiia #465AWG ES UN
ERROR en la planilla, rango correcto es 4/0.

El material que hace referencia la PDG “C-25AA” es un “TERMINAL TIPO PIN BIMETALICO
PROVISTO DE DOS (2) AGUJEROS Y UN VASTAGO CON UN DIAMETRO para conector cufia
4/0”. El vistago de este terminal sera sujetado por un conector cufia 4/0 y su otro extremo
derivara un conductor 4/0. (Ver PDG)

/ 1
't / =
& G 4o s | C-25AA “Terminal tipo pin
£ 1 bimetalico, 2 agujeros para

conector 4/0”

EXE A

36- Con respecto a la documentacion solicitada en el “Sobre B”: ¢ Nos pueden aclarar que
en el contenido del “Sobre B” solamente se requiere la presentacion de Garantia de
la Seriedad de la Oferta “o0” Certificacién bancaria de linea de crédito y/o
financiamiento? En la pagina 33, punto D. DOCUMENTACION FINANCIERA, queda
claro que se debe presentar UNA de las dos opciones indicadas para ponderar la
estabilidad financiera. Sin embargo, en la pagina 34, punto 2.15 Presentacion de la
Documentacion Contenida en el “Sobre B”, no se hace tal distincién por lo que se
interpreta que se debe presentar la Garantia de la Seriedad de la Oferta MAS la
Certificacidon bancaria de linea de crédito y/o financiamiento.
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Respuesta:

Todos los Oferentes deben presentar en el sobre B la Garantia de la Seriedad de la
Oferta, correspondiente a una Pdliza de Fianza o Garantia Bancaria, cuya vigencia
de garantia debera ser igual al plazo de validez de la oferta establecido en el
numeral 3.9 del pliego de condiciones. NO SUBSANABLE.

Si el Oferente opta por presentar linea de crédito, Préstamo Comercial o Carta de
Crédito, preaprobada por una entidad de intermediacidn financiera autorizada por
la Superintendencia de Bancos de la Republica Dominicana, El Oferente debera
presentar en el sobre B la Certificacion Bancaria de Linea de Crédito y/o
financiamiento preaprobado con las informaciones requeridas en el pliego de
condiciones, y que ademas incluya el monto de su linea de crédito o financiamiento
preaprobado, que debera ser MINIMO de un 30% del monto de su oferta. La
certificacion indicando EL MONTO solo podra ser incluida en EL SOBRE B. NO
SUBSANABLE.

37- Con respecto a los criterios de adjudicacién: Nos queda claro que conforme a lo
establecido en el numeral 3.4 del presente pliego se establecen los lotes donde se le
dard prioridad a ser adjudicados a empresas MIPYMES siempre y cuando cumplan con
requisitos técnicos exigidos. Sin embargo, no nos queda claro sobre el criterio de
“menor precio”. ¢Cudl es el porcentaje maximo, por encima del precio de referencia,
para determinar si adjudicarle a una MIPYMES o proceder a evaluar las propuestas de

proponentes NO MIPYMES? ¢Un 10%, 15%, 20%?

Respuesta: Conforme al pliego de condiciones, numeral 4.1 Criterios de
adjudicacién.

38

Con respecto a las disposiciones sobre los contratos: ¢ Cual seria el monto de la multa
en caso de retraso de entrega?

Respuesta: En el modelo de contrato de este proceso, el articulo 14.1 establece las
condiciones para el calculo de la penalidad por retraso en la entrega del bien
adjudicado.

El item 2.1 de la PDG del mddulo de medicién concentrada MMC-18-EDE sobre el
material de fabricacion, requiere sea de Aleacidn de aluminio, quisiéramos saber si se
admitird Acero inoxidable también?, material que hasta la fecha se habia permitido.

39

Respuesta: Si, es posible.
40- En la ficha de display MPVC-DIS-AR-EDE, punto 1.8 Presentacién del Certificado de

Aprobacién de Modelo Expedido por INDOCAL, el display y el medidor se evaluaron
junto bajo el mismo certificado de INDOCAL
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Respuesta: Si, la certificacion de INDOCAL incluye el conjunto display y medidor.

41- Saludos cordiales, mediante presente quisiéramos realizar las siguientes preguntas
referente al proceso EDEESTE-MAE-PEUR-2022-0001:

LOTE 10:

ITEM MMC-18-EDE

5.6 Si aceptan 12 modulos en vez de 18. Respuesta: No, se requiere que sean de 18
medidores

4.2 Si aceptan 2 puntos de cierre. Respuesta: No, debe tener tres puntos de cierre.

2.7 Si aceptan un cable para aterrizaje en vez de troquelado.

Respuesta: No, el sistema de aterrizaje debe ser como se especifica en la ficha técnica,
a través de Knockout troquelado para entrada de puesta a tierra y en el interior del
gabinete un terminal para la puesta a tierra.

1.12 Si aceptan la comunicacién con hanheld device por via de WiFi. Respuesta: Si, puede
ser RF, Zigbee, Bluetooth. La comunicacion wifi también esta es aceptada.

ITEM MMC-COL-EDE
3.2 Si aceptan comunicacién con handheld device via Wifi. Respuesta: Si, puede ser RF,
Zighee, Bluetooth. La comunicacion wifi también esta es aceptada.

6.1 Si podrian aclarar el requerimiento de Sistema de Incidencia por favor.
Respuesta: Que pueda registra cualquier evento (encendido/apagado, apertura del
gabinete, remocién de medidores, etc., y pueda transferirse a la estacidn maestra.

7.2 Si IK10 puede corresponder al MMC-18-EDE. Respuesta: No, solo aplica para
medidores y colector.

ITEM MPVC-DIS-AR-EDE

1.9 Aclarar conexion tipo base Respuesta: Se refiere al tipo de fijacion del display en la
superficie o lugar a instalarse.

LOTE 9:

ITEM MMT-240-3H-EDE

6.16 Si puede ser comunicacién Wisun Respuesta: El requerimiento de comunicacion
para este tipo de medidor con el display puede ser RF / PLC / ZIGBEE, pero la
comunicacion WI-SUN también es aceptada.

42- Enrelacion aloslotes 9y 10 correspondientes a medicion y accesorios para medicion,
solicitamos que se unan a un solo lote debido a que los materiales solicitados son
componentes de un mismo Sistema de Medicién Concentrada en Altura, para que los
equipos puedan funcionar correctamente ambos lotes necesitan ser adjudicados a un
solo proveedor. Esto es requerido en las fichas individuales de cada producto. Ver
debajo los ejemplos en las fichas tanto del Medidor codigo 1014573 y el colector
codigo 1013870.

Compatible con los dispositivos ofertados para el
6.12 | sistema de medicidn concentrada en altura en Requerido
conjunto.
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Este colector, debe ser necesariamente de la misma tecnologia que la del Gabinete, medidor,
Repetidor, Aplicacion movil y el Software de gestién para que todos estos elementos puedan
hablar el mismo leguaje en la cadena de la comunicacidn con la estacién maestra.

Respuesta: Dada la consulta, la misma hace sentido y seran reevaluadas sus observaciones
para determinar si el cambio es viable.

43- Se pueden presentar las ofertas a través del portal transaccional directamente? Por
favor aclarar.

Respuesta: El articulo 2.11 del pliego de condiciones establece que se pueden presentar
ofertas fisicas o virtuales, pero se recomienda realizar el depdsito de la oferta en fisico, por
tratarse de un proceso de urgencia.

44- en varias Planillas de Datos Garantizados aparece el requisito de presentacién de
muestra (por ejemplo: AM-12A, AM-12C, C-3D, etc). Sin embargo, en el pliego se
indica que no es necesaria la presentacion de muestra. Por favor, confirmar si
prevalece lo indicado en el Pliego o si hay que presentar muestras.

Respuesta: No se requiere muestra como se indica en el pliego.

45- En el punto 9.2.2 de la PDG Cable Concéntrico 1x8+8 Al Bip AWG #8 (CS-11B_2x8 AL)
se pide 25 hilos de aluminio de 0.653 mm de didmetro. Esos valores se corresponden
con la especificacion técnica de los cables concéntricos de cobre. La cantidad de hilos
solicitados en otras PDG (ver PDG de la SIE, Edenorte, etc) para el mismo material,
indican entre 14 y 16 hilos en lugar de 25.

Considerando que los hilos de aluminio se vuelven muy quebradizos para trefilaciones tan
finas, entendemos que es conveniente tomar las indicaciones de la PDG de la SIE, es decir,
entre 14 a 16 hilos con un didmetro mayor a 0.8 mm. Por favor, aclarar o confirmar la cantidad
y didmetro de los hilos que componen la malla de neutro.

PDG publicada del Cable Concéntrico 1x8+8 Al Bip AWG #8 (CS-11B_2x8 AL)

9.2 |Neutro

9.2.1{Cobertura % 80

9.2.2 |N®de hilos 5

9.2.3 | Didmetro hilo mm 0.653
9.2.4 [AWG 22

9.2.5 [Seccidn neutro mm? 8372
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Respuesta:

La planilla CS-11B corresponde a la versidn de la SIE emitida en 2018, la cual se
estara utilizando en este proceso de Urgencia, para adquirir este material en el
mercado local, debido a la premura que tiene la empresa para mantener su
operativa. Ademas, se pretenden agotar el stock local de este material, el cual es
de uso exclusivo de las distribuidoras siempre y cuando los mismos.

Cumplan con los requerimientos exigidos en la PDG “CS-11B”, suministrada en el
proceso.

La reduccidn de 25 hilos del neutro a una cantidad de 14 a 16 hilos corresponde a
una nueva actualizacion realizada en el 2021. Los conductores que cumple con estas
caracteristicas serian importados, es decir no aparecen en el mercado local con
disponibilidad de entrega inmediata. (ver plazos de entrega).

Dicha actualizacion sera asumida para futuros procesos de acuerdo a los
lineamientos establecidos en las Normas SIE.

46- Las cantidades que se presenten deben ser totales o también pudiera ser cantidades
parciales?

Respuesta: Conforme el pliego de condiciones “Los Oferentes podran presentar
Ofertas para el o los items(s) (material) de interés, debiendo presentar oferta para
la cantidad total requerida de ese material ofertado. Se rechazaran las Ofertas que
no cumplan con este requisito”.

47- buenos dia solicitamos las medidas exacta de los gabinete de proteccion y la
especificacion del tipo de material

Respuesta: Las medidas del gabinete estan especificada en los Item: 7.1,7.2, 7.3y
2.1 de la Planilla de Datos Garantizados.

48- Con relacién al Punto B. DOCUMENTACION FINANCIERA: E| Oferente para fines de
ponderar su estabilidad financiera deberd presentar UNA de las siguientes dos (2)
opciones: 1) Declaracion Jurada (IR-1 6 IR-2) de los Estados Financieros de los ultimos
dos ejercicios fiscales concluidos y presentados ante la Direccion General de
Impuestos Internos (DGII), el periodo mas antiguo no debe ser anterior al afio 2019.
Acompafiados de sus respectivos informes de auditoria externa.

Estos indices es un promedio de los dos ultimos ejercicios fiscales o es por cada afio?
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Indicadores Financieros a evaluar:

i indice de Solvencia = Activos Total/Pasivo Total

Valor Optimo: >1.20
i, Indice de Liquidez Corriente = Activo Corriente/Pasivo Corriente

Valor Optimo: >0.90
i, indice de Endeudamiento = Pasivo Total/Patrimonio Neto

Valor Optimo: <1.50

Respuesta: Los indicadores financieros se calcularan en base al promedio de los dos
ultimos ejercicios fiscales.

15



